

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.097/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.170/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO de empresa especializada para o fornecimento de materiais esportivos a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, pelo período de 01 (um) ano, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

## ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	QTDE	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	<b>COLETE</b> esportivo reforçado, com costuras e acabamento nas laterais e no pescoço, tamanho único "G"; material: 100% poliéster; medidas aproximadas: mínimo de 65cm de altura x 40cm de largura, que expande devido aos elásticos laterais. 6 cores diferentes (50 de cada cor). Com personalização tamanho A4 frente e costas com a logomarca da Secretaria de Esportes e Lazer de Nova Friburgo.	-	UND	300	R\$ 19,11	R\$ 5.733,00
02	<b>KIMONO DE JIU-JITSU</b> completo (paletó, calça e faixa branca), tamanho <b>M1</b> , confeccionado em tecido de algodão ord. Trançado tipo "LEVE", com lapela reforçada, gramatura aproximada de 350 a 450 gr/m <sup>2</sup> para os paletós e de aprox. 200gr/m <sup>2</sup> para as calças, cor branca ou azul. Todos os kimonos devem ser personalizados com a logomarca da Secretaria Mun. de Esportes e Lazer sublimada em tamanho A4 nas costas.	-	UND	25	R\$ 271,81	R\$ 6.795,25
03	<b>KIMONO DE JIU-JITSU</b> completo (paletó, calça e faixa branca), tamanho <b>M2</b> , confeccionado em tecido de algodão ord. Trançado tipo "LEVE", com lapela reforçada, gramatura aproximada de 350 a 450 gr/m <sup>2</sup> para os paletós e de aprox. 200gr/m <sup>2</sup> para as calças, cor branca ou azul. Todos os kimonos devem ser	-	UND	25	R\$ 250,81	R\$ 6.270,25

	personalizados com a logomarca da Secretaria Mun. de Esportes e Lazer sublimada em tamanho A4 nas costas.					
04	<b>KIMONO DE JIU-JITSU</b> completo (paletó, calça e faixa branca), tamanho <b>M3</b> , confeccionado em tecido de algodão ord. Trançado tipo “LEVE”, com lapela reforçada, gramatura aproximada de 350 a 450gr/m <sup>2</sup> para os paletós e de aprox. 200gr/m <sup>2</sup> para as calças, cor branca ou azul. Todos os kimonos devem ser personalizados com a logomarca da Secretaria Mun. de Esportes e Lazer sublimada em tamanho A4 nas costas.	-	UND	25	R\$ 288,45	R\$ 7.211,25
05	<b>KIMONO DE JIU-JITSU</b> completo (paletó, calça e faixa branca), tamanho <b>A1</b> , confeccionado em tecido de algodão ord. Trançado tipo “LEVE”, com lapela reforçada, gramatura aproximada de 350 a 450gr/m <sup>2</sup> para os paletós e de aprox. 200gr/m <sup>2</sup> para as calças, cor branca ou azul. Todos os kimonos devem ser personalizados com a logomarca da Secretaria Mun. de Esportes e Lazer sublimada em tamanho A4 nas costas.	-	UND	30	R\$ 288,93	R\$ 8.667,90
06	<b>KIMONO DE JIU-JITSU</b> completo (paletó, calça e faixa branca), tamanho <b>A2</b> , confeccionado em tecido de algodão ord. Trançado tipo “LEVE”, com lapela reforçada, gramatura aproximada de 350 a 450gr/m <sup>2</sup> para os paletós e de aprox. 200gr/m <sup>2</sup> para as calças, cor branca ou azul. Todos os kimonos devem ser personalizados com a logomarca da Secretaria Mun. de Esportes e Lazer sublimada em tamanho A4 nas costas.	-	UND	30	R\$ 363,71	R\$ 10.911,30
07	<b>CONE</b> esportivo; material: plástico flexível; tamanho: no mínimo 23cm de altura, base de no mínimo 13cm de diâmetro.	-	UND	160	R\$ 7,98	R\$ 1.276,80
08	<b>CONE</b> esportivo do tipo “chapéu chinês”; material: plástico flexível ou polímero siliconado; no mínimo 4cm de altura.	-	UND	160	R\$ 5,25	R\$ 840,00
09	<b>BOLA DE FUTSAL</b> , confeccionada em PU, com peso aproximado de, no mínimo, 400g; tamanho aproximado de 60cm de circunferência. (Referência: <i>Penalty RX, Topper Futsal 500, etc.</i> )	-	UND	30	R\$ 95,88	R\$ 2.876,40

10	<b>BOLA DE HANDEBOL H1</b> , confeccionada em poliuretano, com sistema antiderrapante, costurada a mão, com circunferência mínima de 48cm; peso aproximado de 260g a 330g, matrizada com 32 gomos. (Referência: <i>Penalty Suecia, Kempa Spectrum, Mikasa HB3000, etc.</i> )	-	UND	05	R\$ 188,83	R\$ 944,15
11	<b>BOLA DE HANDEBOL H2</b> , confeccionada em poliuretano, com sistema antiderrapante, costurada a mão, com circunferência mínima de 54cm e peso aproximado de 325g a 375g, matrizada com 32 gomos. (Referência: <i>Penalty Suecia, Kempa Spectrum, Mikasa HB3000, etc.</i> )	-	UND	15	R\$ 156,24	R\$ 2.343,60
12	<b>BOLA DE HANDEBOL H3</b> , confeccionada em poliuretano, com sistema antiderrapante, costurada a mão, com circunferência mínima de 58cm e peso aproximado de 400g a 475g, matrizada com 32 gomos. (Referência: <i>Penalty Suecia, Kempa Spectrum, Mikasa HB3000, etc.</i> )	-	UND	20	R\$ 167,18	R\$ 3.343,60
13	<b>BOLA DE VÔLEI de quadra</b> , confeccionada em microfibra, com circunferência de aproximadamente 64cm a 67cm e peso médio de 260g a 280g, forro termofixo, matrizada com 18 gomos. (Referência: <i>Penalty VP500, Mikasa V200W, etc.</i> )	-	UND	15	R\$ 189,00	R\$ 2.835,00
14	<b>BOLA DE FUTEBOL de campo</b> , com revestimento de PU ou TPU, costurada, com circunferência de aproximadamente 67cm a 73cm e peso de aproximadamente 400g, matrizada com 12 gomos. (Referência: <i>Topper Slick, Penalty Bravo, Penalty Furia, etc.</i> )	-	UND	30	R\$ 142,28	R\$ 4.268,40
15	<b>BOLA DE FUTEBOL SOCIETY</b> , confeccionada em PU, com costura reforçada, circunferência de 66cm a 69cm e peso entre 420g a 435g, com câmara de ar de borracha. (Referência: <i>Topper Slick, Penalty Bravo, Penalty Furia, etc.</i> )	-	UND	20	R\$ 143,02	R\$ 2.860,40
16	<b>BOLA DE BASQUETE</b> Adulto, tamanho masculino matrizada, confeccionada em borracha e microfibra. Tamanho: de 75 a 78cm de diâmetro e 530 a 610g de peso. (Referência: <i>Molten BG3800, Tarmak BT500, Spalding TF500, etc.</i> )	-	UND	20	R\$ 264,13	R\$ 5.282,60

17	<b>BOLA DE FUTMESA</b> tamanho 5, confeccionada em poliuretano. (Referência: <i>Mikasa Ft-5, Penalty XXI, etc.</i> )	-	UND	15	R\$ 201,23	R\$ 3.018,45
18	<b>ESCADA DE AGILIDADE</b> , confeccionada em fita cadarço de 40mm no mínimo, extensão total de, no mínimo, 4 metros e largura mínima de 45cm; degraus ajustáveis confeccionados em PVC.	-	UND	10	R\$ 60,91	R\$ 609,10
19	<b>CRONÔMETRO DIGITAL PROGRESSIVO DE MÃO</b> para treinos, com mostrador de hora, minuto e segundo, com funções de cronômetro, 2 tempos, calendário, alarme programado, alarme de hora; resolução 1/100 segundos, alimentado por pilhas/baterias; material: plástico e componentes eletrônicos (Referência: <i>Vollo, Cassio, Anytime, Luatex, Incoterm, etc.</i> ).	-	UND	10	R\$ 92,90	R\$ 929,00
20	<b>APITO</b> profissional, com embocadura anatômica, confeccionado em metal ou plástico, com cordão de nylon e bolinha interna, tamanho G (aproximadamente 5cm de comprimento x 2cm de largura).	-	UND	10	R\$ 28,16	R\$ 281,60
21	<b>BOMBA DE AR PARA ENCHER BOLAS</b> , tamanho padrão, confeccionada em plástico, polipropileno ou metal, com mangueira e agulha de metal rosqueável. Com sistema de duplo fluxo de enchimento.	-	UND	20	R\$ 44,16	R\$ 883,20
22	<b>TAPETE PARA YOGA, GINÁSTICA OU PILATES</b> , confeccionado em PVC macio (cloreto de polivinila), tamanho padrão aproximado de 173cm x 61cm. Personalizado com a logomarca da Secretaria Mun. de Esportes e Lazer. (Referência: <i>Vollo, Asana, Atrio, etc.</i> )	-	UND	50	R\$ 94,60	R\$ 4.730,00
23	<b>REDE DE FUTSAL</b> nas medidas e padrões oficiais, fio 4, confeccionada em polietileno com tratamento ultravioleta contra ações do tempo, malha 12 x 12, dimensões aproximadas de 3,20m de largura x 2,10m de altura x 40cm de recuo superior x 80cm de recuo inferior, seguindo o padrão oficial.	-	PAR	20	R\$ 255,84	R\$ 5.116,80

24	<b>REDE PARA ARO DE BASQUETE</b> modelo “chuá”, fio 4, confeccionada em polipropileno ou polietileno virgem, com tratamento ultravioleta contra ações do tempo, malha 7x7 e dimensões mínimas de 40x45cm.	-	PAR	30	R\$ 46,54	R\$ 1.396,20
25	<b>REDE PARA BALIZA DE FUTEBOL DE CAMPO</b> , nas medidas e padrões modelo Amador/Semiprofissional, fio 4, confeccionada em polietileno com tratamento ultravioleta contra ações do tempo, malha 12x12, com dimensões aproximadas de 7,50m de largura por 2,50m de altura. 0,60m de recuo superior e 2m de recuo inferior.	-	PAR	10	R\$ 486,93	R\$ 4.869,30
26	<b>REDE PARA BALIZA DE FUTEBOL SOCIETY</b> , nas medidas e padrões oficiais, fio 4, confeccionada em polietileno com tratamento ultravioleta contra ações do tempo, malha 14x14 ou aproximado, com dimensões aproximadas de 5,20m de largura por 2,30m de altura. 0,80m de recuo superior e 1,50m de recuo inferior.	-	PAR	10	R\$ 485,52	R\$ 4.855,20
27	<b>REDE DE VÔLEI</b> , nas medidas e padrões oficiais, com 4 faixas sintéticas, com cabo de aço nas faixas superior e inferior, fio 2 a 5, confeccionada em polietileno com tratamento ultravioleta contra ações do tempo, malha 10x10 ou aproximado, com dimensões aproximadas de 9,50m de comprimento por 1m de altura.	-	UND	10	R\$ 546,29	R\$ 5.462,90
28	<b>TATAME</b> dupla face (bicolor), confeccionado em E.V.A., nas medidas de 1m por 1m, com 30mm de espessura.	-	UND	75	R\$ 133,22	R\$ 9.991,50
29	<b>BASTÃO DE GINÁSTICA</b> com 1,5m de comprimento, confeccionado em PVC, com ponteiros de borracha e sistema de carga fixa 1kg.	-	UND	50	R\$ 44,11	R\$ 2.205,50
30	<b>SUPER BAND</b> extensor elástico de média compressão. Confeccionado em látex de alta resistência. Com medidas aproximadas de 208cm por 2,2cm de largura e 0,5cm de espessura.	-	UND	60	R\$ 83,98	R\$ 5.038,80
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 121.847,45</b>